- 1 -

偃乡振〔2021〕3号

偃师区乡村振兴局
关于偃师区2021年度第二批巩固拓展脱贫成

果项目实施方案的批复

各有关镇（街道）政府、各有关单位：

你们呈报的 2021 年度巩固拓展脱贫成果项目实施方案已收

悉。经研究，原则同意你们所报的 2021 年度巩固拓展脱贫成果

项目实施方案，现予以批复，并提出如下要求：

一、加强组织领导，明确责任目标。为进一步巩固拓展脱贫

攻坚成果，各相关镇（街道）要把此项工作摆上重要位置，切实

加强组织领导，加强工程协调，严格落实监管责任，明确目标任

务和要求。

二、规范实施程序，保证项目成效。在项目实施上，要严格

- 2 -

落实项目公示公告制、招投标制、监理制、合同制、竣工验收制

等相关制度。对已批复的项目实施方案不得擅自调整、变更建设

地点、规模、标准和主要建设内容。在项目实施中要创新工作思

路，高起点、高标准、高质量完成建设任务。

三、加强财务制度，严格资金管理。严禁任何单位、个人挤

占、挪用和截留财政扶贫资金，要建立项目资金公示制。同时，

要按照财政扶贫资金管理的有关规定，建立严格的扶贫专项资金

管理制度，规范财务制度，执行财政扶贫资金县级报账制。

四、加大监督力度。各相关镇（街道）要加大对项目建设进

度、工程质量、资金使用的监督检查力度，在确保工程建设质量

的前提下加快工程建设进度，完成项目建设任务。对检查中发现

的违规违纪问题将给予严肃处理。

附件：偃师市 2021 年度第二批巩固拓展脱贫成果项目批复

表

偃师区乡村振兴局

2021年 7月 15日

— 3 —

附 件

偃师区 2021 年第二批巩固拓展脱贫成果项目批复表

单位：万元

序

号

镇

（街

道）

项目名称

项

目

类

型

建

设

性

质

实施地

点

时间进

度

责任

单位
建设任务

资金规

模（万

元）

资金筹

措方式

受益

对象
绩效目标

群

众

参

与

帮扶机制

合

计
30 3934.65

1

大口

镇政

府

2021 年偃师

区大口镇现

代农业深加

工产业园项

目

产

业

扶

贫

新建 铁村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

大口

镇政

府

计划建设建设日产 15 吨小米精加工项目，配套生

产车间、烘干塔、展厅等设施。
150

财政专

项扶贫

资金

14 个

村脱

贫户

每年可收入 32 万元，增加 14

个村集体收入和 200 余户脱

贫户收入。

是

项目建成后，可安排 10 名脱贫劳

动力就近务工，带动 200 户脱贫户

增收，增加 14 个村集体收入。

2

2021 年偃

师区大口镇

农产品交易

市场项目

产

业

扶

贫

新建 大口村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

大口

镇政

府

计划建设钢结构大棚 650 ㎡，建设隔间 32 间，配

套拉闸门、地板砖、隔墙、水电配套设施、吊顶、

空调及相关设施。

100

财政专

项扶贫

资金

脱贫

户及

群众

通过项目实施，可缓解镇区

沿街摊位导致的交通拥堵状

况，方便全镇群众生产、生

活，有效增加大口村集体经

济收入。

是

项目运行后，改善镇区环境，方便

全镇群众生产、生活，满足群众购

物需求，有效增加大口村集体经济

收入。

3

2021 年偃师

区大口镇草

庙村菌类种

植大棚

产

业

扶

贫

新建 草庙村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

大口

镇政

府

新建建 5个羊肚菌标准棚， 3300 平方，共 54 万

元。 49.68

财政专

项扶贫

资金

草庙

村 59

户脱

贫户

通过项目实施，进一步扩大

大口镇草庙村羊肚菌种植基

地规模，推动羊肚菌种植基

地产业结构升级，带动项目

受益脱贫户持续稳定增收，

提高群众满意度。

是

该项目实施后，59 户脱贫户享受产

业政策覆盖，贫困户每户每年可增

加收入 700 元；同时安排 5名脱贫

人口就业，每人每月增收 1000 元；

培育羊肚菌成为全村主导产业。

— 4 —

4
大口

镇政

府

2021 年偃师

区大口镇董

村饮水工程

电力配套项

目

基

础

设

施

新建 董村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

大口

镇政

府

安装 200KVA 变压器 1 台、低压配电柜 1台、线杆、

配套设备及施工费用，共计：19.7 万元。
27.55

财政专

项扶贫

资金

董村

脱贫

户及

群众

该项目建成后，可彻底解决

该村饮水问题，提高群众满

意度。

是
该项目建成后，可彻底解决该村饮

水问题，提高群众满意度。

5

缑氏

镇政

府

2021 年缑氏

镇崔河村道

路提升项目

基

础

设

施

新建 崔河村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

缑氏

镇政

府

项目位于位于缑氏镇崔河村，为道路硬化项目：

1.崔河村出村大路：崔德印门口至东大坡上三叉

口，新建 6.00m 宽沥青混凝土道路+两侧栽 25cm

宽 C30 平道牙，总长 460m，共 2760 ㎡。

2.郝寨村出村大路：西起郝顺立门口至新建凤凰

桥南，新建5.00m宽沥青混凝土道路+两侧栽25cm

宽 C30 平道牙，总长 440m，共 2200 ㎡。。

110

财政专

项扶贫

资金

崔河

村 110

户脱

贫户

通过项目实施，改善缑氏镇

崔河村697户 2669人出行环

境，提高群众满意度。

是

通过项目实施，改善缑氏镇崔河村

697 户 2669 人出行环境，提高群众

满意度。

6

2021 年偃师

区缑氏镇农

贸市场建设

项目

产

业
新建 缑氏村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

缑氏

镇政

府

新建一座 27 米*30 米的农贸市场，建筑面积 858

平方米，结构形式：钢结构。
100

财政专

项扶贫

资金

全镇

脱贫

户

通过项目实施，带动剩余劳

动力就业，增加各村集体经

济收入。

是
通过项目实施，带动剩余劳动力就

业，增加各村集体经济收入。

7

2021 年偃师

区缑氏镇洛

阳六和慧泉

食品有限公

司熟食项目

产

业
新建

缑氏村

洛阳六

和慧泉

食品有

限公司

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

缑氏

镇政

府

新建熟食车间、成品冷库及配套设备 743.65

财政专

项扶贫

资金

全镇

脱贫

户

通过项目实施，提供就业岗

位，增加各村集体经济收入。
是

通过项目实施，提供就业岗位，增

加各村集体经济收入。

8
府店

镇政

府

2021 年偃师

区府店镇车

李村村组道

路硬化项目

基

础

设

施

新建
府店镇

车李村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

府店

镇政

府

道路总长 1688.2 米，宽 3 米，厚 0.15 米（其中

10组 402 米，6组 68米，12 组 347 米，13组 871.2

米）

60
财政资

金

车李

村

通过项目实施，可以进一步

改善车李村 500 余人出行环

境，提高群众满意度。

是

该项目将进一步改善车李村的基

础设施条件，群众出行更加便利，

使全村长期受益，为进一步巩固拓

展脱贫成果和乡村振兴工作的稳

步推进奠定坚实的基础。

— 5 —

9

府店

镇政

府

2021 年偃师

区府店镇周

寨村蔬菜大

棚基地项目

产

业

项

目

新建
府店镇

周寨村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

府店

镇政

府

新建温室大棚 15 个（单棚长 135 米，宽 8 米，高

3.5 米），总建筑面积 16200 平方米
152

财政资

金

周寨

村

通过项目实施，做大做强周

寨村蔬菜大棚产业，以发展

村集体经济，稳步推进乡村

振兴，提高群众满意度。

是

项目实施完成后，预计项目年收益

12.8 万元左右，用以增加村集体经

济收入，同时可解决部分在家劳动

力就业问题，为进一步巩固拓展脱

贫成果和乡村振兴工作的稳步推

进奠定坚实的基础。

10

2021 年偃师

区府店镇韩

庄村饮水工

程项目

基

础

设

施

新建
府店镇

韩庄村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

府店

镇政

府

新打 1眼机井，井深 500 米，配套井房 1座（12

㎡），水泵一套，管网 895 米。
60

财政资

金

韩庄

村

通过项目实施，可以进一步

改善韩庄村 500 余人生产生

活用水条件，提高群众满意

度。

是

该项目将进一步改善韩庄村生产

生活用水条件，使全村长期受益，

为进一步巩固拓展脱贫成果和乡

村振兴工作的稳步推进奠定坚实

的基础。

11

2021 年偃师

区府店镇扶

贫产业基地

配套水井项

目

基

础

设

施

新建

府店镇

西口孜

村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

府店

镇政

府

水井一眼（150m），井房一间（9㎡），水泵、

无塔供水器、供水管路等配套设备
30

财政资

金

西口

孜村

通过项目实施，进一步改善

产业基地生产生活用水条

件，推动基地实现更大发展

是

该项目可以进一步改善产业基地

生产生活用水条件，推动基地实现

更大发展，为进一步巩固拓展脱贫

成果和乡村振兴工作的稳步推进

奠定坚实的基础。

12

2021 年偃师

区府店镇农

贸市场配套

项目

产

业

项

目

新建 府店镇

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

府店

镇政

府

1、新建农贸市场配套道路总长为 191 米，宽 12

米，沥青混凝土路面＋混凝土刻纹人行道，污水

雨水管道等工程

100
财政资

金

府店

镇

通过项目实施，带动剩余劳

动力就业，增加各村集体经

济收入。

是
通过项目实施，带动剩余劳动力就

业，增加各村集体经济收入。

13

邙

岭镇

政府

2021 年偃师

区邙岭镇东

蔡庄村北出

村路硬化项

目

基

础

设

施

新建
东蔡庄

村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

邙岭

镇政

府

1、硬化韩宏喜门口往东至兰庄村道，长 870 米，

宽 5米，厚 0.18 米(其中养猪场至北大街东段连

接处长 139 米，因地形限制，路面宽 3.5 米)。2、

村北至兰庄沟域经济环线道路，长 66米，宽 5

米，厚 0.18 米。3、钢筋砼泛水池一个。4、护路

过水喇叭口一个。5、道路挖、填土方 3202 立方

米。6、现浇道牙 1920 米。

111

财政专

项扶贫

资金

东蔡

庄村

通过项目实施，解决东蔡庄

村 1420 户 5200 名群众出行

难问题，提高群众满意度

是
项目实施完成，使邙岭镇东蔡庄村

1420 户 5200 人长期受益

14

2021 年偃师

区邙岭镇丁

门口村饮水

提升工程

基

础

设

施

新建
丁门口

村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

邙岭

镇政

府

铺设＃160PE 管道 2500 米。安装 50吨离心水泵

两台、水泵配电柜两套、配套深井#90 铁水管 150

米。

35.56

财政专

项扶贫

资金

丁门

口村

通过项目实施，解决丁门口

村748户 2525名群众吃水难

问题，提高群众满意度，促

进社会和谐健康发展。

是
通过项目实施，解决丁门口村 748

户 2525 名群众吃水难问题。

— 6 —

15

邙岭

镇政

府

2021 年偃师

区邙岭镇花

卉苗木特色

产业高标准

观光园

产

业

项

目

新建 省庄村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

邙岭

镇政

府

新建 22460 平方米（合 33.7 亩）花卉苗木特色产

业高标准观光园，观光园内新建 3.5 米宽碎石主

路 370 米，铺设 2米观光游步道 500 米，全园铺

设水电网络；在观光园东侧空地建设黄杨驿站，

建筑面积 1500 平方米，用于黄杨展销等服务。

300

财政专

项扶贫

资金

全镇

花卉

苗木

种植

户

推广新型花卉苗木种植技

术、提高全镇植保水平，引

领全镇花卉苗木产业优化结

构、提档升级

是
提高全镇各村集体经济收入和群

众就业，增加群众收入

16

2021 年偃师

区邙岭镇农

贸市场建设

项目

产

业

扶

贫

新建 杨庄村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

邙岭

镇政

府

建设 945 平方米钢构房，地面硬化 1000 平方米，

钢构屋顶板厚 0.18 米；四周建 5米高砖围墙，通

过轻质隔断分割出仓储、售卖、服务等空间。

100

财政专

项扶贫

资金

杨庄
通过项目实施，带动杨庄村

民就业，增加集体经济收入。
是

项目实施完成，使邙岭镇杨庄村群

众长期收益

17

山化

镇政

府

2021 年偃师

区山化镇汤

泉村道路硬

化项目

基

础

设

施

新建 汤泉村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

山化

镇政

府

建设省道 539 通往红石谷旅游大道，宽 9米，长

350 米，厚 0.18 米。道路总长 350 米，两侧安装

道牙 700 米，两侧排水明渠修砌，长 700 米。
100.93

财政专

项资金

汤泉

村

通过项目实施，方便 2576 人

出行安全，提升群众满意度
是

项目完成后，改善该村基础设施条

件，方便群众 620 户 2576 人出行

18

2021 年偃师

区山化镇石

家庄村道路

硬化项目

基

础

项

目

新建
石家庄

村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

山化

镇政

府

1、程秀文家门口至省道 314，长 400 米，宽

3.5 米，厚 0.15 米。

2、桥沟口至机井，长 215 米，宽 4.5 米，厚

0.15 米。

3、老偃石路口至石渣坡，长 242.5 米，宽

3.5 米，厚 0.15 米。

道路总长 897.5 米

38.08
财政专

项资金

石家

庄村

通过项目实施，方便 3586 人

出行安全，提升群众满意度。
是

项目完成后，改善该村基础设施条

件，方便群众 933 户 3586 人出行。

19

2021 年偃师

区山化镇游

殿村道路硬

化项目

基

础

项

目

改建 游殿村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

山化

镇政

府

1、光上路游殿段至转沟脑，长度 385 米，规格宽

6米，厚 0.18 米。

2、学校北门至老机井，长度 322 米，宽 5 米厚

0.18 米。道路总长 707 米。

73.3
财政专

项资金

游殿

村

通过项目实施，方便 3750 人

出行安全，提升群众满意度.
是

项目完成后，改善该村基础设施条

件，方便群众 1080 户 3750 人出。

20

山化

镇政

府

2021 年偃师

区山化镇农

贸市场项目

其

他
新建 东屯村

2021 年

8 月

－2021

年 10 月

山化

镇政

府

在东屯村繁华地段建设农贸市场一座，占地约

1.2 亩，建设门市房 4间，152 平方米；钢结构棚

450 平方米；一层仓库用房 175 平方米，水电、

排水配套。

100
财政专

项资金

455 户

脱贫

户

项目实施后，将带动全镇 455

户脱贫户收益，项目年收益 6

万元，提高群众满意度。

是

将带动全镇455户脱贫户收益每户

1000-1500 元左右，安排有劳动能

力的脱贫户就业，年收益约 1.9 万

元。

— 7 —

21

首阳

山街

道办

事处

2021 年偃师

区首阳山街

道食用菌深

加工项目

产

业

项

目

新建 石桥村

2021 年

7 月至

2021 年

10 月

首阳

山街

道办

事处

该项目计划建设两层车间一座（局部三层）、建

筑结构为钢结构，建筑高度 12.775 米，建筑面积

1656.57 平方米

235
财政扶

贫资金

174 户

602 个

脱贫

户

巩固脱贫攻坚成果，提高全

街道 174 户 602 个脱贫户的

满意度

是

该项目建成实施后，严格加强管

理，通过设置公益性岗位，使脱贫

户通过务工增加收入，确保脱贫户

获得稳定收益。

22

高龙

镇政

府

2021 年偃师

区高龙镇特

色农产品初

加工建设项

目

产

业

扶

贫

新建 郜寨村

2021 年

6 月

-2021年

10 月

高龙

镇政

府

该项目计划投资 177.5 万元，申请利用上级扶贫

资金 150 万元，其余部分自筹。依托金丝皇菊的

规模化种植，拟建设特色农产品初加工车间约

1200 平方米，配套双循环隧道烘干设备 2套，包

括地面硬化、水电铺设等。

145.5
财政专

项资金

高龙

镇 110

户脱

贫户

通过项目实施，可使高龙镇

脱贫户享受到扶贫产业覆

盖，并可带动脱贫户及周边

农户参与务工。

是

项目完成后，可带动周边脱贫户、

群众务工 100-150 人，收益按财政

投资收益计算。

23

2021 年偃师

区高龙镇陶

化店村电子

商务展销中

心建设项目

产

业

项

目

新建
陶化店

村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

高龙

镇政

府

该项目计划投资约 126 万元，申请利用上级扶贫

资金 100 万元，其余部分自筹。围绕陶化店村乡

村生态旅游发展规划，建设陶化店电子商务服务

中心，主要内容包括综合展销大厅（钢构）约 1600

㎡及相关配套设施，用于产品展示、直播带货、

办公租赁等。

100
财政专

项资金

陶化

店村

利用原拆除散乱污的地块，

建设电商服务中心，完善陶

化店村乡村生态旅游发展产

业，增加村集体经济收入。

是

利用原拆除散乱污的地块，建设电

商服务中心，完善陶化店村乡村生

态旅游发展产业，增加村集体经济

收入。

24

2021 年偃师

区高龙镇农

贸市场项目

产

业

项

目

新建
高龙镇

镇区

2021 年

7 月

-2021年

10 月

高龙

镇政

府

该项目计划投资约 339.5 万元，申请利用上级扶

贫资金 100 万元，其余部分自筹。该项目拟采用

钢框架加砌体墙维护结构，总建筑面积（两层）

共 1860 ㎡、硬化道路 300 ㎡，配套水电、管网、

厕所等。

100
财政专

项资金

全镇

群众

通过该项目的实施，可以极

大便利群众生活、改善镇区

环境、提升整体形象，为巩

固脱贫成果、助力乡村振兴、

加快建设中心镇奠定坚实基

础。

是

该项目可有效巩固脱贫成果、助力

乡村振兴，使集体经济获得长期收

益。

— 8 —

25

岳滩

镇政

府

2021 年岳滩

镇五色花海

项目

产

业

化

项

目

新建 岳滩村

2021 年

6 月至

2021 年

10 月

岳滩

镇政

府

项目占地 500 亩，种植金丝皇菊、百合、芍药等，

配套水电路。
200

财政专

项扶贫

资金

岳滩

村

通过该项目的实施，项目收

益用于增加村集体经济收

入，就近吸纳群众就业，为

进一步巩固拓展脱贫成果和

乡村振兴工作的稳步推进奠

定坚实的基础。

是

通过项目实施，花海以有经济收益

的花卉为主，如芍药花、金银花、

菊花灯，主要提供给药厂、茶厂和

饮料厂。鲜花可以现场售卖，干花

可在网上售卖。带动整体沿河经济

发展，实现人文环境与集体经济的

双丰收，同时推进乡村生态振兴。

26

2021 年偃师

市岳滩镇喂

北高效农业

示范园项目

产

业

化

项

目

新建
喂北

村

2021 年

6 月至

2021 年

10 月

岳滩

镇政

府

项目占地 500 亩建设全钢架日光温室 30.35 亩及

室内设施配套，铺设混凝土道路 4930 平方米，打

井 2眼，配套压力罐 1台，种植空中草莓

300

财政专

项扶贫

资金

岳滩

镇

项目实施完成后，预计项目

年收益 40 万元，增加村集体

经济收入，就近吸纳群众就

业，为进一步巩固拓展脱贫

成果和乡村振兴工作的稳步

推进奠定坚实的基础。

是

项目实施完成后，预计项目年收益

40万元，用以增加集体经济收入，

为进一步巩固拓展脱贫成果和乡

村振兴工作的稳步推进奠定坚实

的基础。

27

2021 年偃师

市岳滩镇农

贸市场项目

产

业

化

项

目

扩建 寇圪垯

2021 年

6 月至

2021 年

10 月

岳滩

镇政

府

主要建设内容：新建两排 3号（298 平方米）、4

号（298 平方米）共 19 间，新建公厕一座；混凝

土硬化 600 平方米；配套水、电、排水固定移动

摊位等设施

100

财政专

项扶贫

资金

岳滩

镇

项目实施完成后，预计项目

年收益 8.5 万元，搞活市场

经济，就近吸纳群众就业，

进一步提升了岳滩镇形象，

促进了岳滩经济社会的发

展。

是

项目实施完成后，预计项目年收益

8.5 万元，搞活市场经济，就近吸

纳群众就业，进一步提升了岳滩镇

形象，促进了岳滩经济社会的发

展。

28

顾县

镇政

府

2021 年偃师

区顾县镇农

贸市场项目

产

业

扶

贫

新建 顾县村

2021 年

7 月

-2021年

10 月

顾县

镇政

府

项目占地 1.5 亩，建设 671 平方米钢构结构农贸

市场，配套建设公厕、水、电等附属设施
100

财政专

项资金

7户脱

贫户

项目建成后，财政投资可每

年产生收益，用于增加村集

体收入和带动群众增收，促

进乡村振兴有效推进。

是

项目建成后，财政投资产生收益用

于带动群众增收、发展集体经济、

建设公益事业等。

29

偃师

区

2021 年偃师

区小额信贷

贴息项目

金

融

扶

贫

新建 偃师区

2021 年

7 月

-2021年

11 月

金融

局

对全市 2019 年 7 月至 2020 年 6 月小额信贷 468

笔贷款，贷款金额 1564 万，按基准利率 4.35%贴

息。贴息金额 68.035 万元。

68

财政专

项扶贫

资金

468 户

脱贫

户

通过小额信贷贴息，使 468

户贫困户达到增加收入，提

升群众满意度

是
5万元以下贷款政府补贴贫困户

4.35%利息

30

2021 年偃师

区雨露计划-

春季职业教

育助学补贴

项目

教

育

扶

贫

新建 偃师区

2021 年

6 月

-2021年

9 月

乡村

振兴

局

2021 年雨露计划春季职业教育助学补贴 296 人。 44.4

财政专

项扶贫

资金

296 户

贫困

户

对 296 名贫困学生发放每人

补 1500 元，增加收入，提升

群众满意度

是
对296名贫困学生发助学补贴解决

上学困难问题

— 9 —

偃师区乡村振兴局办公室 2021 年 7月 15日印发

	偃乡振〔2021〕3号
	偃师区乡村振兴局
	关于偃师区2021年度第二批巩固拓展脱贫成果项目实施方案的批复